GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1126/2025 | PROCESSO Nº 32660/2025

Araucária, 12 de março de 2025.
Ao Senhor
Gilmar Carlos Lisboa
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 32660/2025

Em resposta ao Processo nº 32660/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, diante
da análise feita  pela Secretaria  Municipal  de Segurança Pública,  a  equipe ROMU está passando por
um processo de reestruturação, com o objetivo de aprimorar a prestação de serviços à população e
adaptar  a  equipe  às  novas  diretrizes  e  necessidades  da  Guarda  Municipal.  Essa  reestruturação  visa
modernizar e tornar mais eficiente o atendimento às demandas de segurança pública, com foco em
resultados ainda mais eficazes.
A  SMSP  ressalta  que  a  suspensão  temporária  das  atividades  da  ROMU  não  gera  impactos
significativos  nos  serviços  prestados  à  comunidade,  uma  vez  que  o  patrulhamento  e  as  ações
ostensivas  continuam  sendo  realizados  pelas  equipes  do  plantão  operacional,  bem  como  pelos
integrantes  da  ROMU.  Ou  seja,  a  segurança  e  o  atendimento  às  ocorrências  seguem  sendo
priorizados, sem prejuízo ao serviço à população.
A  reestruturação  da  ROMU  está  sendo  cuidadosamente  planejada,  visando,  inclusive,  uma  melhor
organização  e  distribuição,  para  que  possamos  contar  com  uma  equipe  ainda  mais  qualificada  e
preparada para atuar nas diversas demandas da cidade.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288395

Pág 1 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-SRWGNVCDVUP-0 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 09:16:40 -03:00

Processo Nº 32660 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 944T4I85
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Requerimento  n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: REQUERIMENTO DA CAMARA
Previsão: 18/02/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
REQUERIMENTO 04-2025 PROT 4796.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 18/02/2025
Assinado Ofício 04-2025 -Requerimentos prot 32379.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 18/02/2025
OFÍCIO_1126_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 12/03/2025
Edit_OFÍCIO_1126_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 12/03/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 18/02/2025 15:00 Entrada: 18/02/2025 15:00:34

Usuário: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 18/02/2025 15:00 Entrada: 18/02/2025 15:47

Movimentado por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Requerimento n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Requerimento  n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária
da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUIÇÃO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Saída: 18/02/2025 15:57 Entrada: 18/02/2025 16:02

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Requerimento n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Setor Destino: SMSP - SECRETÁRIO

Saída: 18/02/2025 16:03 Entrada: 19/02/2025 17:22

Movimentado por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA Recebido por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Observação: SEGUE PARA AS DEMAIS PROVIDÊNCIAS.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 19/02/2025 17:38 Entrada: 20/02/2025 08:19

Movimentado por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para análise e providências. OBS.: Solicitação de informação referente a reestruturação da ROMU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288395

Pág 2 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-SRWGNVCDVUP-0 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 09:16:40 -03:00

Histórico
Setor: SMSP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSP - SECRETÁRIO

Saída: 20/02/2025 08:21 Entrada: 20/02/2025 08:27

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Observação: Segue para correção de fluxo, conforme solicitado.

Setor: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Setor Origem: SMSP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Saída: 20/02/2025 08:31 Entrada: 20/02/2025 11:47

Movimentado por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Recebido por: VANESSA PEDROSO ALVES

Observação: Segue para análise e providências a solicitação de informação referente à reestruturação da ROMU.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSP - GUARDA MUNICIPAL Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 22/02/2025 05:15 Entrada: 24/02/2025 11:02

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Requerimento n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUIÇÃO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Saída: 24/02/2025 11:02 Entrada: 24/02/2025 11:32

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Requerimento n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Requerimento  n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária
da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Setor Destino: SMSP - SECRETÁRIO

Saída: 24/02/2025 11:33 Entrada: 24/02/2025 13:54

Movimentado por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA Recebido por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Observação: SEGUE PARA AS DEMAIS PROVIDÊNCIAS.

Setor: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Setor Origem: SMSP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Usuário Destino: LAURENCY KENDI CASAGRANDE

Saída: 24/02/2025 13:55 Entrada: 05/03/2025 05:15

Movimentado por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para análise e providências a solicitação de informação referente à reestruturação da ROMU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288395

Pág 3 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-SRWGNVCDVUP-0 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 09:16:40 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSP - GUARDA MUNICIPAL Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 05/03/2025 05:15 Entrada: 05/03/2025 09:01

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: ROSICLER CORSO

Observação: Requerimento n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUIÇÃO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Saída: 05/03/2025 09:02 Entrada: 05/03/2025 10:03

Movimentado por: ROSICLER CORSO Recebido por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Requerimento n° 04/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: ROSICLER CORSO

Observação: Segue conforme despacho.

Setor: SMSP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMSP - RECEPÇÃO DE PROCESSOS
DISTRIBUIÇÃO

Setor Destino: SMSP - SECRETÁRIO

Saída: 05/03/2025 10:04 Entrada: 07/03/2025 13:31

Movimentado por: VITORIA TEIXEIRA FERREIRA Recebido por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Observação: SEGUE PARA AS DEMAIS PROVIDÊNCIAS.

Setor: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Setor Origem: SMSP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMSP - GUARDA MUNICIPAL

Saída: 07/03/2025 13:35 Entrada: 10/03/2025 13:38

Movimentado por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Recebido por: LAURENCY KENDI CASAGRANDE

Observação: Segue para análise e parecer ao requerimento de informações sobre a reestruturação ROMU (Ronda Ostensiva
Municipal). Após reenviar ao Secretário para parecer final.

Setor: SMSP - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMSP - GUARDA MUNICIPAL Setor Destino: SMSP - SECRETÁRIO

Saída: 10/03/2025 13:39 Entrada: 12/03/2025 10:23

Movimentado por: LAURENCY KENDI CASAGRANDE Recebido por: DEBORA CRISTINA DA SILVA
PACHECO

Observação: Resposta ao Requerimento 04/2025 sobre a Reestruturação da ROMU (Ronda Ostensiva Municipal) Prezado, Em
resposta ao Requerimento 04/2025, que solicita informações acerca da reestruturação da ROMU (Ronda Ostensiva
Municipal) e os impactos de sua suspensão temporária a partir de 07 de janeiro de 2025, informamos que: A equipe
ROMU está passando por um processo de reestruturação, com o objetivo de aprimorar a prestação de serviços à
população e adaptar a equipe às novas diretrizes e necessidades da Guarda Municipal. Esta reestruturação visa
modernizar e tornar mais eficiente o atendimento às demandas de segurança pública, com foco em resultados ainda mais
eficazes. Ressaltamos que a suspensão temporária das atividades da ROMU não gera impactos significativos nos
serviços prestados à comunidade, uma vez que o patrulhamento e as ações ostensivas continuam sendo realizados pelas
equipes do plantão operacional, bem como pelos integrantes da ROMU. Ou seja, a segurança e o atendimento às
ocorrências seguem sendo priorizados, sem prejuízo ao serviço à população. A reestruturação da ROMU está sendo
cuidadosamente planejada, visando, inclusive, uma melhor organização e distribuição, para que possamos contar com
uma equipe ainda mais qualificada e preparada para atuar nas diversas demandas da cidade. Estamos à disposição para
quaisquer outros esclarecimentos. Atenciosamente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1288395

Pág 4 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175440-SRWGNVCDVUP-0 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA 27/03/2025 09:16:40 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSP - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 12/03/2025 10:45 Entrada: 12/03/2025 13:34

Movimentado por: LAERCIO DE AGUIAR JOAQUIM Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta do questionamento sobre o Grupamento da ROMU. Ressalto ainda que em breve estaremos
encaminhando uma minuta de Decreto sobre a nova formatação do Grupo ROMU

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 12/03/2025 13:35 Entrada: 12/03/2025 13:36

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 13/03/2025 10:32 Entrada: 13/03/2025 10:32

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 26/03/2025 14:55 Entrada: 27/03/2025 09:15

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Saída: 27/03/2025 09:16 Entrada:

Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 04/2025.